
1 

 

 

COMUNE DI LENTINI                                        
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 
 

REG. DEL 3° SETTORE N° 155 DEL 05 Giugno 2024 
______________________________________________________________________________ 
Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 
CANALETTA PARADISO PER RAGIONI DI SICUREZZA E SALUTE PUBBLICA - 
APPROVAZIONE CONSUNTIVO DI SPESA, PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA - 

Codice CIG: A01095CC12  

_______________________________________________________________________________________________ 

 

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

PREMESSO CHE: 

- nella prima decade dello scorso mese di Luglio 2023 nei quartieri Sopra Fiera e parte di Santa 
Maria Vecchia si verificava una grave carenza idrica con conseguenti disagi igienico-sanitari per la 
popolazione residente; 

- poiché detti quartieri sono serviti principalmente dalla Canaletta Paradiso, in conseguenza delle 
segnalazioni presentate dai cittadini, veniva effettuata l’ispezione dell’intero percorso della 
canaletta stessa che si sviluppa su una lunghezza di circa 15 Km dai dintorni di Pedagaggi e sino 
all’arrivo a Lentini;  

- durante le ispezioni di verifica, venivano accertate numerose perdite idriche ed ostruzioni da 
radici in luoghi non accessibili con automezzi; 
 
- allo scopo di ripristinare l’erogazione idrica nei quartieri suddetti occorreva intervenire con la 
massima urgenza per riparare le perdite ed estrarre le radici delle piante penetrate all’interno della 
tubazione della canaletta; 
 
- gli interventi da porre in atto non potevano essere effettuati con personale comunale in quanto i 
lavori che occorreva porre in atto hanno comportano l’esecuzione di scavi e ripristino di tubazioni 
per l’esecuzione dei quali non si è in possesso né delle attrezzature (escavatori, motopale e rulli 
compattatori) nè delle professionalità adeguate; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

PRESO ATTO che per quanto sopra evidenziato ricorrevano gli estremi per dichiarare che i lavori 
e le forniture da porre in atto per la risoluzione dell’emergenza idrica determinatasi nei quartieri 
suddetti rientravano nell’istituto della “somma urgenza” di cui all’art. 140 del D. Lgs n. 36 del 
31/03/2023; 
 
VISTO il verbale di somma urgenza del 14/07/2023 con il quale il sottoscritto Coordinatore del 3° 
settore dichiarava che per l’esecuzione dei lavori di ripristino della funzionalità della canaletta 
Paradiso ricorrevano gli estremi della somma urgenza di cui al citato art. 140 del codice dei 
contratti; 
 



2 

 

VISTO che con il medesimo verbale, il sottoscritto coordinatore del 3° settore LL.PP. ha affidato 
l’esecuzione dei lavori di ripristino in parola all’impresa SAMOTER SUD dei Fratelli Caruso & C. 
snc con sede legale in Carlentini, via Pietro Nenni lotto 7 Partita IVA n. 01169210893; 
 

RIBADITO che detti lavori di ripristino della funzionalità della canaletta Paradiso risultavano 
urgenti ed indifferibili per la tutela dell’igiene e della sanità pubblica per cui non si poteva porre 
nessun indugio per emanare il relativo provvedimento di affidamento diretto; 
 
PRESO ATTO che i lavori sono stati immediatamente iniziati e nel giro di pochi giorni si è potuto 
ripristinare il passaggio di una quota importante della portata idrica, mentre per quanto riguarda la 
sistemazione della condotta e dei luoghi circostanti i lavori, per la loro particolare complessità, per 
i luoghi estremamente accidentati di intervento e per la necessità di intervenire in più riprese, si 
sono protratti sino alla data del 12/03/2024; 
 
PRESO ATTO che sotto la data del 25/03/2024 è stata redatta la contabilità a misura dei lavori 
effettuati, dalla quale si rileva un importo lordo di € 66.924,93 che tenuto conto del ribasso del 
20% imposto ope legis dal comma 3 dell’art. 140 del D. Lgs 36/2023 determina il seguente quadro 
economico di spesa: 
 
 

Per lavori                                               € 66.924,93 

Per ribasso del 20% (comma 3 art. 140): -13.384,99  

Per lavori al netto del ribasso                € 53.539,94 

Per IVA al 22%:                                    € 11.778,79 

Totale complessivo lavori:                € 65.318,73 

  

 

VISTO che detta contabilità si compone degli elaborati “Analisi dei prezzi, Stima dei lavori”; 
 
RITENUTO quindi di approvare il consuntivo di spesa dei lavori, prendere atto dell’affidamento 
all’impresa esecutrice ed impegnare la somma dovuta all’impresa stessa; 
 
EVIDENZIATO, ai fini del rilascio all’impresa del CEL (Certificato di Esecuzione Lavori), che 
l’intervento in parola rientra nella categoria OG6; 
 
VISTO  l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e lo Statuto del Comune di Lentini; 

 
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO, il sottoscritto Coordinatore del 3° Settore  
  

DETERMINA 

 

1. APPROVARE il consuntivo di spesa dei lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza della canaletta paradiso per ragioni di sicurezza e salute pubblica, composto 
dagli elaborati “Analisi prezzi, Stima dei lavori” avente il quadro economico sopra riportato; 

2. APPROVARE le seguenti determinazioni a contrattare: 
- l'oggetto del contratto attiene i lavori di ripristino della funzionalità della canaletta Paradiso; 
- l'acquisizione dei lavori in parola è stata effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 140 del D. Lgs 36/2023; 
- la stipula del contratto avverrà in forma di scrittura privata mediante la sottoscrizione del 

presente provvedimento; 
 
3. PRENDERE ATTO che con il verbale di somma urgenza del 04/01/2024 i lavori in oggetto 

sono stati affidati alla ditta  SAMOTER SUD dei Fratelli Caruso & C. snc con sede legale in 
Carlentini, via Pietro Nenni lotto 7 Partita IVA n. 01169210893; 

 



3 

 

4. IMPEGNARE la spesa prevista e quantificata in € 65.318,73 (IVA 22% inclusa) sul capitolo 
78135 impegno come da allegato modello predisposto dal 5° settore, esercizio 2024; 

 
5. DICHIARARE: 

• ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il pagamento da effettuare è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l'adozione del 

presente atto e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

• di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del  responsabile del presente procedimento. 

• successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai fini della pubblicità 

della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 

Amministrazione trasparente. 

                                                  
Il Coordinatore del 3° Settore 

                                                  Ing. Bruno Zagami 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PARERE 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, rilascia:PARERE FAVOREVOLE 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario



4 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto ai sensi dell’art. 32, comma 5, della     !!         CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

L. 69/2009  e  s.m.i.  è  stato  pubblicato  all’  Albo    !! Il sottoscritto Segretario Generale su conforme rela= 

Pretorio del sito informatico del Comune                 !! zione a fianco segnata certifica che copia 

della pre= 

www.comune.lentini.sr.it                                            !! sente Determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

              !! del sito informatico del Comune  

dal_____________al_________________         !! www.comune.lentini.sr.it 

              !! 

col n.______________del Reg. pubblicazioni.            !! dal________________________ 

              !! 

Lentini,________________________          !! al_________________________ 

              !! per quindici giorni consecutivi – ai sensi dell’art.11 

    L’Addetto                 !! della l.r. 3/12/1991, n° 44 e che non sono pervenuti 

   ____________________       !! reclami. 

              !!  

              !! dalla Residenza Municipale____________________ 

              !! 

              !!                               IL SEGRETARIO GENERALE  

              !! 
 

 

 

 

http://www.comune.lentini.sr.it/
http://www.comune.lentini.sr.it/

		2024-06-05T11:49:48+0000
	BRUNO ZAGAMI


		2024-06-18T11:31:38+0000
	IACONO GIOVANNA




